Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа №13 с углубленным
изучением отдельных предметов»

г. Губкин
П Р И К А З

13 января 2014 г.

                                                                                      № 13
О проведении школьного этапа
Всероссийского детского конкурса

научно-исследовательских и творческих
работ «Первые шаги в науке»

В соответствии с планом работы школы на 2013-14 учебный год, в целях формирования интереса к познавательной, творческой, экспериментально-исследовательской, интеллектуальной деятельности обучающихся, подготовки к выбору профиля обучения и прогнозирования будущей профессиональной деятельности, совершенствования профессионального уровня педагогов школы,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести 30 января 2014 года школьный этап Всероссийского детского конкурса научно-исследовательских и творческих работ «Первые шаги в науке» среди учащихся 1-11-х классов.

2. Утвердить Положение о школьном этапе Всероссийского детского конкурса научно-исследовательских и творческих работ «Первые шаги в науке» среди учащихся 1-11-х классов (Приложение 1), состав организационного комитета с правом жюри (приложение 2).
3. Руководителям ШНОУ «Искатель», учителям-предметникам:

· обеспечить участие учащихся 1-11-х классов в школьном этапе Всероссийского детского конкурса научно-исследовательских и творческих работ «Первые шаги в науке».
· в срок до 27 января 2014 года подать заявки на участие в школьном этапе  Конкурса.
4. Руководителю ШНОУ «Искатель» Сдержиковой В.И. в срок до 28.01.2014 г. сформировать общий список участников конкурса.

5. Возложить ответственность за общую организацию и проведение школьного этапа Всероссийского детского конкурса научно-исследовательских и творческих работ «Первые шаги в науке» на руководителя ШМО учителей начальных классов Полозову И.А., руководителя ШНОУ «Искатель» Сдержикову В.И.

6. Секретарю школы Коровиной Г.И. ознакомить с приказом ответственных лиц под роспись.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на зам. директора по УВР Морослип Е.А.
Директор МБОУ «СОШ№13 с УИОП»                      Т.В. Солдатова

С приказом ознакомлены:

Морослип Е.А.

Сдержикова В.И.

Полозова И.А.
Приложение 1

к приказу МБОУ «СОШ №13 с УИОП»

«__13___» ____01_____ 2014 года №__13__

ПОЛОЖЕНИЕ

о школьном этапе Всероссийского детского конкурса
научно-исследовательских и творческих работ
«Первые шаги в науке»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящие Положение разработано на основании Положения о проведении регионального этапа Всероссийского детского конкурса научно-исследовательских и творческих работ «Первые шаги в науке».

1.2. Конкурс проводится в целях:

- создания условий для формирования интереса к познавательной, творческой, экспериментально-исследовательской, интеллектуальной деятельности обучающихся младшего и среднего возраста;

- оказания поддержки талантливой молодежи в социальном и профессиональном самоопределении;

- получения  возможности донесения результатов трудов обучающихся в виде докладов и презентаций до сверстников, желающих приобщиться к исследовательской деятельности;

- подведения итогов как самостоятельной, так и совместной с соавторами, научными руководителями, педагогами-наставниками, научно-исследовательской и творческой работы, оказание организационной, методической поддержки.

2. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
2.1. К участию в Конкурсе допускаются работы, подготовленные обучающимися 1- 11-х классов.

2.2. К участию  в Конкурсе допускаются работы, выполненные в соавторстве. Число соавторов не должно превышать двух человек.

3. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
3.1. Конкурс проводится 30 января 2014 года по трем возрастным категориям:
· обучающиеся 1-4 классов;

· обучающиеся 5-8 классов;

· обучающиеся 9-11 классов.
3.2. Заявки на участие в Конкурсе принимаются в срок до 27 января 2014 года.
3.3. Каждый участник имеет право представить на Конкурс только одну работу.
3.4. Школьный  этап конкурса проходит в один тур. Выступление участников Конкурса  проводится в виде докладов и презентаций с оргтехникой (если это необходимо) и длится 5-7 минут. Допускается  использование макетов, моделей, лабораторных установок, компьютерных презентаций, плакатов,  раздаточных материалов, поделок и т.д.
3.5. Общее число и названия секций Конкурса, продолжительность их работы в пределах регламента проведения школьного этапа Всероссийского детского конкурса научно-исследовательских и творческих работ «Первые шаги в науке» определяется Оргкомитетом в зависимости от числа поданных заявок.

4. НАПРАВЛЕНИЯ КОНКУРСА
4.1. На школьный Конкурс принимаются законченные работы по следующим направлениям:

· ФИЗИКА (в т.ч. астрономия, космонавтика);

· БИОЛОГИЯ (в т.ч. зоология, ботаника, ветеринария, аквариумистика);

· КРАЕВЕДЕНИЕ, ГЕОГРАФИЯ (в т.ч. геология, топонимика, этнография);

· ИНФОРМАЦИОННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ, МАТЕМАТИКА;

· ИСТОРИЯ И ТЕОРИЯ ИГР (в т.ч. национальные игры, коллекционирование игр, изобретательство игр);

· ИСТОРИЯ (в т.ч. археология, музееведение);

· КУЛЬТУРНОЕ НАСЛЕДИЕ (в т.ч. народные ремесла, искусствоведение);

· ЛИНГВИСТИКА (в т.ч. русский язык, иностранные языки);

· ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ, ЛИТЕРАТУРНОЕ ТВОРЧЕСТВО;

· МЕДИЦИНА И ЗДОРОВЫЙ ОБРАЗ ЖИЗНИ;

· ПСИХОЛОГИЯ,  СОЦИОЛОГИЯ, ФИЛОСОФИЯ;
· ХИМИЯ;

· ЭКОЛОГИЯ, БЕЗОПАСНОСТЬ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ;

· ЭКОНОМИКА (в т.ч. управление, финансы);

· ТЕХНИЧЕСКОЕ ТВОРЧЕСТВО (в т.ч. изобретательство, моделирование);

· ХУДОЖЕСТВЕННОЕ ТВОРЧЕСТВО (в т.ч. рисование, фотография, скульптура).

4.2. Решение о прикреплении к одной из секций принимается участниками самостоятельно. В ходе конкурса работа не может быть переведена из одной секции в другую.

5. Подведение итогов
5.1. Итоги Конкурса подводятся по трем возрастным категориям в каждой секции.
5.2. Участники Конкурса, представившие лучшие работы, признаются победителями и призерами (не более двух) и награждаются грамотами.

5.3. Победители школьного этапа Всероссийского детского конкурса научно-исследовательских и творческих работ «Первые шаги в науке» (срок подачи заявки в Координационный центр муниципального Конкурса до 3 февраля 2014 года).
Приложение №2

к приказу от «____»__________2014 г. №____
СОСТА ОРГКОМИТЕТА С ПРАВОМ ЖЮРИ

школьного этапа  Всероссийского детского конкурса научно-исследовательских
и  творческих работ «Первые шаги в науке»
	Солдатова Татьяна Викторовна
	Директории школы, председатель оргкомитета

	Члены оргкомитета, жюри

	Морослип Екатерина Анатольевна
	Заместитель директора по УВР

	Кондратьева Татьяна Ивановна
	Заместитель директора по УВР

	Паршина Татьяна Викторовна
	Заместитель директора по УВР

	Полозова Ирина Анатольевна
	Учитель начальных классов, руководитель ШМО

	Сдержикова Вера Ивановна
	Учитель географии, руководитель ШМО

	Айзикович Анна Георгиевна
	Учитель математики, руководитель ШМО

	Чурцова Ольга Васильевна
	Учитель истории и обществознания, руководитель ШМО

	Маслова Инна Дмитриевна
	Учитель русского языка и литературы, руководитель ШМО

	Межевикина Ирина Николаевна
	Педагог-психолог